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Ⅳ　市民税

１　個人市民税

（１）　納税義務者数 （単位：人、％）

納　税 納　税 納　税

義務者数 義務者数 義務者数

所得割のみ 4,703 92.4 14.5 4,784 101.7 15.4 4,851 101.4 15.5

均等割のみ 2,906 99.1 9.0 2,900 99.8 9.3 2,786 96.1 8.9

均等割・所得割 24,786 100.8 76.5 23,385 94.3 75.3 23,647 101.1 75.6

32,395 99.3 100.0 31,069 95.9 100.0 31,284 100.7 100.0

29,489 99.4 28,169 95.5 28,498 101.2

27,692 100.6 26,285 94.9 26,433 100.6

所得割のみ 293 100.7 0.4 303 103.4 0.4 279 92.1 0.4

均等割のみ 1,673 100.7 2.3 1,783 106.6 2.4 1,703 95.5 2.3

均等割・所得割 70,850 101.2 97.3 71,048 100.3 97.2 71,300 100.4 97.3

72,816 101.2 100.0 73,134 100.4 100.0 73,282 100.2 100.0

71,143 101.2 71,351 100.3 71,579 100.3

72,523 101.2 72,831 100.4 73,003 100.2

所得割のみ 3,247 136.5 19.3 3,127 96.3 18.6 2,571 82.2 15.3

均等割のみ 2,445 77.2 14.6 2,493 102.0 14.8 3,187 127.8 18.9

均等割・所得割 11,081 97.8 66.1 11,229 101.3 66.6 11,071 98.6 65.8

16,773 99.4 100.0 16,849 100.5 100.0 16,829 99.9 100.0

14,328 104.5 14,356 100.2 13,642 95.0

13,526 93.3 13,722 101.4 14,258 103.9

所得割のみ 8,243 106.2 6.8 8,214 99.6 6.8 7,701 93.8 6.4

均等割のみ 7,024 90.5 5.8 7,176 102.2 5.9 7,676 107.0 6.3

均等割・所得割 106,717 100.7 87.4 105,662 99.0 87.3 106,018 100.3 87.3

121,984 100.4 100.0 121,052 99.2 100.0 121,395 100.3 100.0

114,960 101.1 113,876 99.1 113,719 99.9

113,741 100.0 112,838 99.2 113,694 100.8

23,923 100.2 24,068 100.0 24,266 100.8

※　退職所得は、給与特別徴収の所得割に含む。

（２）　 ｅＬＴＡＸによる給与支払報告書提出件数　

件 件 件

％ ％ ％電子申告率 49.4 58.6 62.9

特別徴収義務者数

令和２年度 ３年度 ４年度

電子申告件数 69,846 82,551 87,138

計

所得割

均等割

合
　
　
計

計

所得割

均等割

給
与
特
別
徴
収

計

所得割

均等割

公
的
年
金
特
別
徴
収

普
　
通
　
徴
　
収

計

所得割

均等割

　　  　　　年 度
 　区 分

令和２年度 ３年度 ４年度

前年度比 構成比 前年度比 構成比 前年度比 構成比
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（３）　調定額　　　

（単位：千円、％）

調 定 額 前年度比 構成比 調 定 額 前年度比 構成比 調 定 額 前年度比 構成比

所 得 割 2,372,969 100.8 2,246,245 94.7 2,686,001 119.6

均 等 割 84,779 100.7 80,375 94.8 80,867 100.6

計 2,457,748 100.8 21.1 2,326,620 94.7 20.4 2,766,868 118.9 23.3

所 得 割 8,459,363 101.7 8,309,962 97.3 8,350,543 100.5

均 等 割 243,575 101.6 245,221 100.7 245,379 100.1

計 8,702,938 101.7 74.7 8,555,183 97.3 75.2 8,595,922 100.5 72.5

所 得 割 448,130 99.5 455,977 101.8 452,362 99.2

均 等 割 45,950 98.5 46,204 100.6 46,221 100.0

計 494,080 99.4 4.2 502,181 101.6 4.4 498,583 99.3 4.2

所 得 割 11,280,462 4.0 11,012,184 96.9 11,488,906 104.3

均 等 割 374,304 12.3 371,800 99.3 372,467 100.2

計 11,654,766 4.2 100.0 11,383,984 97.0 100.0 11,861,373 104.2 100.0

※　退職所得は、特別徴収の給与の所得割に含む。

（４）　納税義務者１人あたりの調定額
（単位：円、％）

前年度比 前年度比 前年度比

101.5 98.7 118.1

100.5 97.9 100.3

100.0 101.2 99.4

100.9 98.4 103.9

３年度 ４年度　　　　 年 度

　区 分

令和２年度

普
通
徴
収

特
別
徴
収

給
与

公
的
年
金

合
　
　
計

普 通 徴 収 75,868 74,886

　　　　 年 度

　区 分

令和２年度 ３年度

29,805

調　定　額 調　定　額 調　定　額

88,444

117,299

29,626

97,709

４年度

全      体 95,543 94,042

給 与 特 別 徴 収 119,520 116,980

公的年金特別徴収 29,457

2,766,868千円

（23.3%）

31,284人

（25.8%）

9,094,505千円

（76.7%）

90,111人

（74.2%）

0% 50% 100%

調 定 額

納税義務者数

令和４年度納税義務者数及び調定額の構成

普通徴収 給与+公的年金特徴
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（５）　所得者別市民税負担額及び所得者（所得割を納める者）別所得金額等

給与所得者
営業等
所得者

農業所得者
その他の
所得者

家屋敷等
のみ

分離譲渡
所得者

合　計

82,438 5,726 4 17,978 1 920 107,067

構成比（％） 77.0 5.3 0.0 16.8 0.0 0.9 100.0

9,316,681 594,047 449 1,265,562 4 357,267.0 11,534,010

構成比（％） 80.8 5.2 0.0 11.0 0.0 3.1 100.0

113,014 103,746 112,250 70,395 4,000 388,334 107,727

79,640 5,038 4 14,672 ― 920 100,274

260,571,057 16,188,861 13,880 32,464,553 ― 4,831,719 314,070,070

構成比（％） 81.1 5.0 0.0 10.1 ― 1.5 100.0

3,271,862 3,213,351 3,470,000 2,212,688 ― 5,251,869 3,132,119

82,732 5,757 3 17,857 141 945 107,435

構成比（％） 77.0 5.4 0.0 16.6 0.1 0.9 100.0

9,438,897 780,899 383 1,488,343 494 593,942.0 12,302,958

構成比（％） 76.7 6.3 0.0 12.1 0.0 4.8 100.0

114,090 135,643 127,667 83,348 3,504 628,510 114,515

80,095 5,042 3 14,479 ― 945 100,564

264,629,275 19,468,423 9,314 32,240,547 ― 5,144,216 321,491,775

構成比（％） 82.3 6.1 0.0 10.0 ― 1.6 100.0

3,303,943 3,861,250 3,104,667 2,226,711 ― 5,443,615 3,196,887

83,406 5,431 4 17,641 1 935 107,418

構成比（％） 77.6 5.1 0.0 16.4 0.0 0.9 100.0

9,630,589 599,777 200 1,294,630 4 430,373.0 11,955,573

構成比 （％） 80.6 5.0 0.0 10.8 0.0 3.6 100.0

115,466 110,436 50,000 73,388 4,000 460,292 111,300

80,682 4,665 4 14,235 ― 935 100,521

269,671,750 16,185,102 7,669 31,900,218 ― 5,466,900 323,231,639

構成比（％） 83.4 5.0 0.0 9.9 ― 1.7 100.0

3,342,403 3,469,475 1,917,250 2,240,971 ― 5,846,952 3,215,563
（各年度 課税状況調第２表、５表～11表）

所
得
割
を
納
め
る
者

市民税額 （千円）

市民税額 （千円）

１人あたりの
市民税額（円）

１人あたりの
市民税額（円）

所得金額（千円）

納税義務者数（人）

納税義務者数（人）

          所得者区分
年　度

納税義務者数（人）

１人あたりの
所得額（円）

納税義務者数（人）

所得金額（千円）

令
和
３
年
度

所
得
割
を
納
め
る
者

４
年
度

１人あたりの
所得額（円）

１人あたりの
市民税額（円）

５
年
度

納税義務者数（人）

市民税額（千円）

所
得
割
を
納
め
る
者

納税義務者数（人）

所得金額（千円）

１人あたりの
所得額（円）
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4,080

32,907

29,632

16,829

7,663

5,021

1,733

1,327

1,329

55,468

1,021,599

2,395,299

2,282,655

1,484,333

1,307,496

594,965

611,175

1,401,751

10万円以下の金額

10万円を超え

100万円以下

100万円を超え

200万円以下

200万円を超え

300万円以下

300万円を超え

400万円以下

400万円を超え

550万円以下

550万円を超え

700万円以下

700万円を超え

1,000万円以下

1,000万円を

超える金額

令和５年度 課税標準段階別所得割額等の構成

納税義務者数（人） 所得割額（千円）
課税標準
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２　法人市民税　

（１）　納税者数 　　（単位：円、社、％）

均等割税率

(年額) 納税者数 構成比 納税者数 構成比 納税者数 構成比

50億円超 3,600,000 29 0.6 28 0.6 29 0.6
10億円超

50億円以下 2,100,000 13 0.3 9 0.2 8 0.2

10億円超 50人以下 492,000 193 4.1 186 3.9 182 3.7

50人超 480,000 27 0.6 31 0.6 31 0.6

50人以下 192,000 150 3.2 147 3.0 146 3.0

50人超 180,000 63 1.3 63 1.3 57 1.2

50人以下 156,000 538 11.4 548 11.4 546 11.1

１千万円以下 50人超 144,000 18 0.4 22 0.5 23 0.5

60,000 3,671 78.1 3,782 78.5 3,918 79.3

4,702 100.0 4,816 100.0 4,940 100.2

（２）　調定額　 　　（単位：円、％）

105.3

合計 1,525,512,000 85.1 1,390,255,400 91.1 1,529,333,600 110.0

計 564,925,000 100.9 550,104,000 97.4 579,179,000

104.7

過年度 16,985,000 156.7 14,811,000 87.2 18,951,000 128.0

87.5 950,154,600 113.1

均等割

現年度 547,940,000 99.8 535,293,000

115.2

過年度 17,754,900 96.5 33,979,800 191.4 21,456,000

85.5

97.7

前年度比 調定額 前年度比

560,228,000

928,698,600

法人税割

現年度 942,832,100 77.6 806,171,600

63.1

計 960,587,000 77.9 840,151,400

１千万円超
１億円以下

上記以外の法人

合計

２年度

調定額

３年度 ４年度

調定額 前年度比

１億円超
10億円以下

資本金等の額
市内の

従業者数

２年度 ３年度 ４年度

50人超

564,925 550,104 579,179 

960,587 840,151 
950,155 

1,525,512 
1,390,255 

1,529,334 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

令和２年度 令和３年度 ４年度

千円
法人市民税調定額の推移

均等割 法人税割 合計
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（３）　業種別調定額　　　　　

※　総務省の日本標準産業分類の大分類

（４）　ｅＬＴＡＸによる電子申告書提出件数　

34,546,100

14 11,153,600

99,362,600

698 113,090,500

394

4,940 1,529,333,600

186 16,935,500

250 66,147,700

179

59,659,400

84 13,634,700

1,738,800

90 30,603,800

211 80,490,000

927 414,223,600

0 0

917 143,959,800

491 364,322,400

４年度

納税者数 調定額

9 1,197,100

0 0

電子申告率 73.2％ 73.9％ 72.9％

1,390,255,400

令和２年度 ３年度 ４年度

電子申告件数 4,698件 4,960件 5,154件

合計 4,702 1,525,512,000 4,816

277,751,300497

6,130,300

18

71

66,283,500

85,073,600

76,741,500

1,787,100

39,648,800

 医療，福祉 383 78,268,000

サービス業， その他 390

26,444,200

64,709,300

複合サービス 事業 14

401

宿泊業，
飲食サービス業

教育， 学習支援業 88

生活関連サービス業，
娯楽業 182

12,236,200

学術研究，専門・技術
サービス業

48,897,800

687

247

105,603,400

243

113,654,100663

171 15,791,300

不動産業， 物品賃貸業

447,635,300

金融業，保険業 68

19,896,200156

123,912,20072

卸売業，小売業 909

運輸業，郵便業 213141,681,600202

385,497,000913

491

情報通信業 74

238,837,700

電気・ガス・
熱供給・水道業 144,480,40015

31,893,20069

製造業

0

建設業

0

60,465,300386

185

11,374,20080

48,240,100

納税者数

0

　農業，林業

876 153,196,200

鉱業，採石業，
砂利採取業

1,239,200

漁業

0

199,474,800

調定額

9

0

３年度

8,789,30014

58,179,000360

39,721,900

令和２年度

501,4005

842

00

0

調定額納税者数

－14－


